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 ÚVOD 
 

Obchodné meno: Poľnohospodárske družstvo Zavar 

Sídlo: 919 26 Zavar, Mlynská 8 

Dátum založenia: 27.11.1974 

Dátum vzniku: 11.02.1991 

  
    Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky 

 poľnohospodárstvo a lesníctvo včítane predaja nespracovaných poľnohospodárskych 
a lesných výrobkov za účelom spracovania a ďalšieho predaja 

 obchodná činnosť: výroba, spracovanie, kúpa a predaj poľnohospodárskych 
a potravinárskych výrobkov 

 zabezpečovanie hospodárskych, sociálnych a iných potrieb členov a zamestnancov, za 
podmienok určených členskou schôdzou alebo predstavenstvom družstva 

 vykonávanie prác ťažkými mechanizmami 

 vykonávanie poľnohospodárskych prác poľnohospodárskymi mechanizmami 

 zváračské práce 

 kovoobrábanie 

 zámočníctvo 

 oprava poľnohospodárskych strojov 

 oprava motorových vozidiel 

 prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb spojených s 
prenájmom 

 prenájom hnuteľných vecí 

 nákladná cestná doprava vykonávaná vozidlami s celkovou hmotnosťou do 3,5 t vrátane 
prípojného vozidla 

 
 V nadväznosti na informačnú povinnosť účtovnej jednotky ustanovenú v § 20 zákona 
č.431/2002 Z. z. o účtovníctve predkladáme výročnú správu Poľnohospodárskeho družstva 
Zavar, zapísaného v Obchodnom registri Okresného súdu Trnava: odd.: Dr., Vl.: 99/T, IČO: 
00208451, ktorá vo svojej podstate vychádza z účtovnej závierky overenej audítorskou  
spoločnosťou  EK AUDIT, s.r.o., zapísanou v registri audítorských spoločností UDVA licencia č. 
330, zastúpenou nezávislým audítorom Ing. Emíliou Kukučovou (Licencia SKAU č.573). 
 
Účtovná závierka za rok 2015 bola zostavená za obdobie od 01. 01. 2015 do 31. 12. 2015.   
 

a) Základné  údaje o družstve 
 

1. Informácie o vzniku a vývoji  družstva 
 
Družstvo vzniklo na zlučovacej členskej schôdzi dňa 27. novembra 1974 zlúčením Jednotných 
roľníckych družstiev: Brestovany, Lovčice a Zavar, bolo zvolené predstavenstvo a prijaté stanovy podľa 
zák. č. 49/99 Zb.  
 
Členskou schôdzou konanou dňa 18.3.1991 v zmysle zákona č. 162/1990 Zb. o poľnohospodárskom 
družstevníctve boli prijaté nové stanovy družstva.  
 
Dňa 18.12.1992 členská schôdza schválila transformačný projekt v súlade so zák. č. 42/1992 Zb. o 
úprave majetkových vzťahov a vyrovnaní majetkových nárokov v družstvách. Dňa 15.1.1993 členská 
schôdza schválila nové stanovy v súlade s obchodným zákonníkom č. 513/1991 Zb.  



 
Nové úplné znenie stanov schválené na výročnej členskej schôdzi dňa 30.04.2003. 

 
Prehľad o zmene základného imania: 

  
2. Zhodnotenie činnosti v roku 2015 

  
2.1. Výsledky rastlinnej výroby 
   
Družstvo hospodárilo v roku 2015 na výmere 2 084,78 ha ornej pôdy, ktorú má prenajatú od 

vlastníkov pôdy nájomnými zmluvami uzatvorenými na dobu 10 rokov do konca roku 2021. Z celkovej 
obhospodarovanej výmery, tvorila výmera  hustosiate obilniny  33 %, kukurica 12 %, výmera olejnín 
20%, cukrovej repy 8,1 %, jednoročných a viacročných krmovín 26%.  

Ročník 2015 ako aj každý iný ovplyvňuje hospodársky výsledok podniku svojimi zrážkovými 
pomermi. Čo sa týka zrážok celkovo spadlo 491,40 mm, čo je úhrn pod viacročným priemerom. Za 
vegetačné obdobie to sú mesiace marec až september, kedy spadlo celkovo 291,30 mm, čo 
predstavuje z celkového úhrnu  59%. Najbohatšie na zrážky boli mesiace máj (50 mm) a august (147,5 
mm). Májové zrážky vytiahli úrody hustosiatych obilovín na rekordné úrody a zrážky augustové 
naštartovali v raste cukrovú repu a umožnili prípravu pôdy pre ozimnú repku, ozimný jačmeň a ozimnú 
pšenicu. 

 Čo sa týka teplôt zažili sme nadpriemerne teplotný rok. V posledných rokoch sa nám stráca jar 
a prakticky zo slabých zím prechádzame do leta. Už v mesiacoch apríl a máj, nie sú ničím výnimočné 
teploty okolo 25oC a vyššie. V letných mesiacoch v minulom roku sme namerali teploty 35-40oC. Na 
tieto vysoké teploty a nízke zrážky v mesiacoch jún (14,1 mm) a júl (23,1 mm) najviac doplatili plodiny 
hlavne kukurica. Z kukurice najviac poškodená bola osivová, ktorú v čase opeľovania zastihli spomínané 
vysoké teploty a slnečnica. Celkovo ročník možno charakterizovať ako zrážkovo podpriemerný a 
teplotne nadpriemerný. 

Oziminy sme zakladali koncom leta a začiatkom jesene. Repku ozimnú sme začali siať 
v poslednej dekáde mesiaca augusta a pokračovali v prvej dekáde októbra sejbou ozimného jačmeňa a 
ozimnej pšenice. Pre pomerne dlhú a teplú jeseň porasty dobre povzchádzali, oziminy stačili odnožiť a 
išli do miernej zimy v dobrom kondičnom stave. 
O zime sa prakticky ani hovoriť nedá, pretože len dvakrát za zimné obdobie boli teploty pod bodom 
mrazu. Jarné práce sme začali v prvej dekáde marca sejbou jarného jačmeňa. V tomto období 
prebiehalo prihnojovanie ozimnej repky a ozimnej pšenice a jačmeň. Pokračovali sme sejbou cukrovej 
repy a následne v druhej dekáde apríla sejbou slnečnice a kukurice na zrno a siláž. Zároveň so sejbou 
týchto týchto plodín sme ošetrovali porasty ozimín proti burinám a hubovitým chorobám.Čo sa týka 
výživy u ozimín sme prikročili k produkčnému prihnojeniu dusíkom a u jarín k základnému hnojeniu 
podľa rozboru pôdy. Plečkovanie sme urobili v porastoch slnečníc a kukuríc. Závlahy ako intenzifikačný 
faktor sme využili v osivovej kukurici. Zber krmovín sme začali v prvej dekáde mesiaca mája to kosbou 
lucerny na výrobu senáže. 
Ďalšie kosby sme urobili podľa dorastania lucerny na senáž a seno na strediskách Dolné Lovčice a 
Brestovany. Silážnu kukuricu sme zosilážovali v tretej dekáde mesiaca augusta. 

 Počet 
členov 

Základný 
členský vklad 

Hodnota základného 
imania 

Dôvod Zmena   Sk € Sk € 

transformácia 3.1.1994 423 40 000 1328 16 920 000 561 641 

zníženie počtu členov 5.10.1995 347 40 000 1328 13 889 000 461 030 

zmena meny Sk na € 26.1.2010 347 - 1328 x 461 031 



Proti burinám v cukrovej repe sme uskutočnili tri postreky a proti hubovým chorobám sme vstupovali 
do porastov dvakrát. Zber bol zahájený v druhej dekáde mesiaca septembra a ukončený v novembri. V 
tomto období sme zasiali ozimnú repku, ozimný jačmeň a pšenicu pre zber v roku 2016. Úrody 
jednotlivých plodín a výnosy sú v priloženej tabuľke. 
 

Úrody hlavných plodín dosiahnuté z l ha  
Plodina Priem. ha úroda v t za rok 2014 Priem. ha úroda v t za rok 2015 

Pšenica ozimná mäkká 5,46 7,18 

Pšenica ozimná tvrdá 4,06 6,26 

Jačmeň ozimný 2,93 6,64 

Jačmeň jarný 4,86 5,43 

Kukurica na zrno 11,39 7,64 

Kukurica osivová 2,61 2,58 

Slnečnica  3,22 2,60 

Repka olejná 3,75 2,87 

Hrach siaty 2,87 3,09 

Cukrová repa 66,58 76,06 

Kukurica na siláž 32,01 27,72 

Lucerna siata 33,54 42,83 

Jarná miešanka 17,89 15,90 

 
   Priemerné realizačné ceny jednotlivých výrobkov RV v €/t 

Výrobok RV Priem.realizačná cena v roku 2014 Priem.realizačná cena v roku 
2015 

Pšenica ozimná mäkká 169 € 162 € 

Pšenica ozimná tvrdá  247 € 365 € 

Jačmeň jarný 104 € 105 € 

Kukurica na zrno 72 € 145,74 € 

Kukurica osivová 1 465 € 1 256 €  

Slnečnica 321 € 368 € 

Repka olejná 349 € 349 € 

Hrach siaty 291 € nepredávali sme 

Cukrová repa 20 € 29 € 

   
Vlastné náklady vynaložené na l tonu výrobkov rastlinnej výroby 

Výrobok RV Vlast.náklady na 1 t 
výrobku  2014 v € 

Vlast.náklady na 1 
t výrobku  2015 v € 

Vlast.náklady na ha 
plodiny 2014 v € 

Vlast.náklady na 
ha plodiny 2015 

v € 

Pšenica  213 157 1 039 1 064 

Jačmeň  176 143 803 803 

Kukurica na zrno 91 129 1 032 968 

Kukurica osivová 782 1 280 2 038 3 306 

Slnečnica 317 406 1 022 1 055 

Repka olejná 280 426 1 050 1 221 

Cukrová repa 24 26 1 624 747 

Kukurica na siláž 28 22 747 605 

Lucerna 11 11 383 487 

 



Z jednotkových nákladov na  pestované plodiny vidíme, že družstvo výrazne investovalo  do 
vstupných nákladov, predovšetkým do hnojenia, výberu odrodovej skladby plodín  v neposlednom 
rade aj na zvýšenú chemickú ochranu porastov, hlavne u takých plodín ako sú olejniny a cukrová repa. 

 
2.2. Výsledky živočíšnej výroby 
   
Ciele, ktoré sme si stanovili na začiatku roka 2015 do plánu boli prakticky na 100% dosiahnuté. 

Z pohľadu produkcie je to potešiteľné, avšak z pohľadu tržieb už vôbec nie. Aj v roku 2015 sme 
pokračovali vo zvyšovaní predaja mlieka, keď sme v porovnaní s rokom 2014 predali o 141 015 l viac, 
t.j. nárast na 102,9%. Čiže predali sme 4 997 335 l z plánu 5 000 000 l, čo je plnenie na 99,95%. Pritom 
úžitkovosť resp. predaj mlieka bol v rámci roka rozdielny, keď už za prvých 5 mesiacov r. 2015 sme mali 
predaných takmer o 20 000 l viac ako za rovnaké obdobie roku 2014, avšak nižší prevod VTJ do 
základného stáda kráv a najmä extrémne teplo s rekordným počtom tropických dní a nocí nás vrátili do 
reality a dá sa povedať do splnenia plánu. rok 2014 bol z pohľadu tržieb za mlieko výborný, ale už pred 
rokom sme konštatovali pokles ceny už od apríla 2014 a tento s malými prestávkami pokračuje dodnes. 
Hlavne z dôvodu vzájomných sankcií medzi EÚ a Ruskom a z dôvodu zrušenia kvót na mlieko sme 
plánovali dosiahnuť cenu 0,29 €/l, čo bolo o 0,06 €/l menej ako v roku 2014, ale nakoniec sa nepodarilo 
ani to a dosiahli sme cenu 0,28 €/l. V konečnom dôsledku je to výpadok takmer 298 000 € v porovnaní 
s rokom 2014. Aj v tom je vidieť v akom náročnom prostredí podnikáme. 
 
Priemerné stavy hospodárskych zvierat a ich úžitkovosť 

Druh zvierat Rok 2015 Rok 2014 

Dojnice 591,6 ks 598,8 ks 

-ročná dojivosť 8 828,98 l/ks 8 488,44 l/ks 

-denná dojivosť 24,19 l/deň/ks 223,26 l/deň/ks 

Teľatá do 3 mesiacov 173,6 ks 174,9 ks 

- hmotnostný prírastok 0,453 kg/deň 0,437 kg/deň 

Teľatá do 6 mesiacov 37,5 ks 43,7 ks 

- hmotnostný prírastok 0,996 kg/deň 0,899 kg/deň 

Jalovice do 1 roka 113,3 ks 112,1 ks 

- hmotnostný prírastok 0,661 kg/deň 0,686 kg/deň 

Jalovice do 2 rokov 198,1 ks 165,9 ks 

- hmotnostný prírastok 0,665 kg/deň 0,717 kg/deň 

HD výkrm 116,4 ks 161,3 ks 

 
Priemerné realizačné ceny vybraných výrobkov ŽV 

Výrobok ŽV Priemerná realizačná cena v roku 
2015 

Priemerná realizačná cena v roku 
2014 

Surové kravské mlieko 0,28 EUR/l 0,349 EUR/l 

HD výkrm 1,65 EUR/kg 1,59 EUR/kg 

 
Prvé dve vety z chovu HD platia aj pri chove ošípaných. Ciele, ktoré sme si dali na začiatku r. 2015 

do plánu, boli prakticky splnené. Z pohľadu produkcie je to potešiteľné, avšak z pohľadu tržieb vôbec 
nie. Hlavným dôvodom spokojnosti v chove ošípaných je, že sa darí udržať vysoký štandard 
chovateľskej úrovne a z toho vyplývajúce výsledky v produkcii. Plán predaja jatočných ošípaných pre 
bitúnky v počte 4 900 ks sa podarilo prekročiť na 4 949 ks, čo je plnenie plánu na 101,00 %. V kg to 
predstavuje 563 378 kg, čo je 113,84 kg/na ks. Naším hlavným partnerom je už niekoľko rokov firma  
ALMAT Závod, ktorá poráža cca 65% našej produkcie a zvyšok končí v Maďarsku. Aj toto niečomu 
napovedá, keď Slovensko je sebestačné s bravčovým mäsom na 40% a aj napriek tomu veľká časť 



produkcie od slovenských chovateľov končí v zahraničí. Plánovanú cenu 1,22€/kg sa nám nepodarilo 
dosiahnuť, v priemere sme speňažovali za 1,12€/kg. Hlavným a pri mäse asi jediným dôvodom sú opäť 
sankcie medzi Ruskom a EÚ, keď EÚ nedokázala umiestniť na svetových trhoch ani zďaleka toľko 
bravčového mäsa, koľko sa dokázalo umiestniť práve v Rusku ešte pred embargom. Preto vznikajú 
prebytky, preto padá cena. Politika významne vplýva na naše výsledky. Zlé na tom je, že naše umenie 
a výsledky sú potláčané politikmi. 

Druh zvierat Rok 2015 Rok 2014 

Prasnice 263,1 ks 247,7 ks 

-odstav na prasnicu 21,31 ks 20,56 ks 

-počet narodených ciciakov 6 317 6 181 ks 

-počet uhynutých ciciakov  710 ks 592 ks 

Predvýkrm 984,6 ks 994,8 ks 

- hmotnostný prírastok 0,439 kg/deň 0,445 kg/deň 

Výkrm 1 463,4 ks  1 469,6 ks 

- hmotnostný prírastok 0,806 kg/deň 0,782 kg/deň 

 
 
2.3. Výsledky hospodárenia podľa úsekov a výkonov  
  

Úsek/kategória rok 2015 rok 2014 

Úsek RV 111 600,88  45 475,81 

- pšenica ozimná mäkká -156 940,84 -89 427,11 

- pšenica ozimná tvrdá 306 886,29 -3 185,07 

- jačmeň ozimný 1 175,74 -25 116,10 

- jačmeň jarný -21 188,03 -31 412,78 

- kukurica na zrno -4 632,91 3 884,07 

- kukurica osivová -15 753,51 76 340,41  

- hrach siaty -17 018,08 11 288,81 

- slnečnica -895,32 -4 314,18 

- repka olejná -28 179,23 62 352,01 

- cukrová repa 26 996,33 77 082,54 

- kukurica na siláž 19 671,70 -28 034,12 

- lucerna -3 536,99 -2 296,32 

- strukovinová miešanka -4 194,11 -1 686,35 

Úsek ŽV -106 759,66 -21 830,42 

- dojnice 172 968,74 241 801,57 

- teľatá do odstavu -128 140,23 -134 485,77 

- teľatá do 6 mes. -5 510,66 -12 276,57 

- OMD 31 657,16 27 299,64 

- VTJ 40 986,83 40 834,27 

- HD vo výkrme -28 363,24 -25 056,25 

- prasnice a ciciaky -184 394,90 -206 937,98 

- ml. prasničky -18 644,72 -17 063,13 

- výkrm -35 555,56 46 835,99 

- predvýkrm  54 091,10 15 105,13 

- plemenné prasničky -5 497,75 2 972,91 

- plemenné kance -356,42 -860,22 

Celkový výsledok hospodárenia 
družstva 

4 8414,22 23 645,39 

 



 
 

2.4. Prehľad tržieb a výnosov podľa úsekov a výkonov  
  
Tržby a výnosy podľa činností rok 2015 rok 2014 

Tržby za výrobky RV celkom 1 554 622 1 218 560 

- pšenica  518 938 310 125 

- jačmeň  3 324 3 829 

- kukurica na zrno 104 659 4 291 

- hrach siaty       0 26 412 

- slnečnica 158 526 145 660 

- repka olejná 265 507 349 224 

- kukurica osivová    145 937 190 778 

- cukrová repa 357 344 187 751 

Tržby  ŽV celkom 2 197 781 2 558 528 

- mlieko 1 399 686 1 696 798 

- výkrm HD 110 904 66 826 

- mladé zvieratá HD 34 129 27 829 

- výkrm ošípané  648 129 628 866 

- predvýkrm 4 933 7 579 

- mladé prasničky  0 9 360 

Tržby za služby 140 735 83 677 

Tržby celkom 3 893 138 3 860 765 

Zmena stavu vnútropodnikových zásob -9 927 122 148 

Aktivácia 251 566  322 656 

Iné prevádzkové výnosy 762 325 901 670 

- z toho dotácie 731 898 746 314 

- náhrady 5 181 12 876 

- finančné bonusy 14 578 12 786 

-odpis záväzku 16 861  

- tržby z predaja DHM -ZS zvierat 71 481 106 749 

- tržby z predaja zásob 13 234 13 478 

Finančné výnosy 1 2 

Výnosy celkom 4 991 229 5 207 241 

 
 

 Dotácie za rok 2015 sme dostali vo výške 693 733,69  ( v r. 2014 vo výške 746 314,49 EUR) 
z toho bolo  
 

o Jednotná platba na plochu vo výške    419 584,61                    
o Podpora na znevýhodnené oblasti         9 891,84     
o Podpora chovu dojníc        188 465,77             
o Osobitná platba na cukor        58 828,74              
o Investičné dotácie (rozpúšťané do výnosov)     16 962,73           

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

2.5. Prehľad nákladov podľa úsekov a výkonov 
   

Náklady podľa druhov a činností rok 2015 rok 2014 

Materiálové náklady a energie spolu 2 067 801 2 148 292 

- spotreba nakúpených osív 172 006 168 898 

- spotreba priemyselných hnojív 279 608 270 280 

- spotreba CHOP 237 524 271 918 

- spotreba nakúp. komponentov 136 277 121 919 

- spotreba prísad. materiálu 544 641 568 938 

- spotreba liekov 55 200 58 199 

- spotreba el. energie, plynu a vody 150 854 183 428 

- spotreba PHM 298 476 345 492 

- náhradných dielov 67 861 68 113 

Opravy a údržba 124 029 171 297 

Služby celkom 375 281 367 154 

- z toho služby pre RV 97 911 88 815 

- nájomné za pôdu 140 318 132 599 

- služby ŽV 24 069 36 250 

Mzdy vrátane odvodov + soc.nákl. 1 614 390 1 607 881 

Dane a poplatky 78 166 76 769 

Odpisy 494 038 560 385 

Poistné 92 918 84 286 

Finančné náklady  47 121  54 781 

- z toho úroky 33 407 35 461 

- ostatné náklady na finančnú činnosť 13 588 19 320 

Náklady celkom 4 989 268 5 183 595 

 

  Dane z nehnuteľností zaplatené obecným úradom v roku 2015 

- Zavar      18 597,29  
- Dolné Lovčice    18 216,41 
- Brestovany        33 286,63 
- Siladice                 0,00 
- Ľubietová                   38,14  
- Hlohovec                       153,21  
- Šúrovce                       548,57 
- Bučany        1 715,54  
- Dolný Lopašov           16,68 
Spolu              72 572,47 

 

 

 

 

 



 

 

 2.6. Prehľad obstarania dlhodobého majetku 

Názov obstaraného majetku Obstarávacia cena v EUR 

Obstaranie majetku – utláčacie valce    4 640 

Technické zhodnotenie -  jalováreň strecha 10 968 

Technológia ČOV 12 114 

Technické zhodnotenie – ÚOD Lovčice  7 192 

Nákup pôdy   89 711 

Obstaranie základného stáda 221 935 

Spolu hodnota obstaraného majetku  346 560 

 
 

3. Vplyv činnosti družstva na životné prostredie 
  
Činnosť družstva nemá negatívny vplyv na životné prostredie. Družstvo dodržiava všetky 

predpisy ohľadom ochrany životného prostredia, t.j. ochrany vodných tokov, znečisťovania ovzdušia, 
likvidácie odpadu, hygieny a bezpečnosti práce a pod.   

 
 

4.Vplyv činnosti družstva na zamestnanosť 
 

Názov položky rok 2015 rok 2014 

Priemerný prepočítaný počet 
zamestnancov 

97 98 

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka, z toho: 

97 98 

Počet vedúcich zamestnancov 5 5 

 
 

5. Vybrané údaje investičných plánov  

V nasledujúcom období plánuje družstvo nasledovné obstaranie dlhodobého majetku: 

Názov obstaraného majetku Plánovaná obstarávacia cena v  € 

nákup strojov a stavby 1 600 000,- 

nákup pozemkov 50 000,- 

základné stádo dojníc - aktivácia 250 000,- 

Spolu hodnota obstaraného dlhodobého majetku 1 900 000,- 

 
b) Významné udalosti po skončení účtovného obdobia 

  
Po skončení účtovného obdobia nenastali žiadne významné údalosti, ktoré by mali vplyv na účtovnú 
závierku. 



 
c)  Predpokladaný budúci vývoj činnosti 

 
Činnosť družstva sa v nasledujúcom období neplánuje ani rozširovať ani redukovať. Vedenie družstva 
sa zameria na stabilizáciu existujúcej činnosti. V nasledujúcom období sa nepredpokladá žiadny rozvoj 
nových výrobných programov.  

 
d) Informácia o nákladoch na vedu a výskum. 

 
Družstvo neúčtovalo o nákladoch na vedu a výskum. 
 

e) Informácia o účtovaní vlastných podielov 
 

Družstvo účtovalo o obstarávaní vlastných  podielov a to : 
 

a) dôvody nadobudnutia vlastných podielov  v priebehu účtovného roka: 
     
- úhrada vyrovnávacieho podielu pri skončení členstva (z dôvodu úmrtia členov, resp. 
dobrovoľného ukončenia členstva členov). 
 
b) počet a menovitú hodnotu podielov, ktoré družstvo v priebehu účtovného roka nadobudlo a 
previedla na inú osobu, ako aj podiel ich menovitých hodnôt na základnom imaní družstva 
  
Družstvo nepreviedlo na inú osobu žiadne podiely, ktoré nadobudlo v  priebehu účtovného 
roka. 
 
c) pri odplatnom nadobudnutí alebo prevode vlastných podielov na inú osobu aj protihodnotu, 
za ktorú družstvo nadobudlo alebo previedlo,  
 
Družstvo nepreviedlo na inú osobu v priebehu účtovného roka žiadne podiely. 
 
d) počet a menovitú hodnotu podielov, ktoré družstvo nadobudlo a má vo svojom majetku, 
ako aj podiel ich menovitej hodnoty na základnom imaní spoločnosti. 
 
Družstvo nadobudlo podiely v celkovej hodnote 129 306,99 €, pričom suma vyrovnávacieho 
podielu bola 128 675,45 €. Rozdiel medzi nominálnou hodnotou podielu a hodnotou 
vyrovnávacieho podielu vo výške   46 162,22  € bol zúčtovaný do nedeliteľného fondu. 
 

f) Návrh rozdelenia zisku a úhradu straty 
 

Ukazovateľ: 2015 2014 
Absolútna 
odchýlka 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 4 841 15 855 -11 014 

Daň z príjmov splatná  2 880             2 880 0 

Daň z príjmov odložená     9 412 -10 671 20 383 

Výsledok hospodárenia po zdanení 1 961 23 646 -21 685  

Neuhradená strata minulých rokov 1 961 23 646 -21 685  

Rozdelenie výsledku hospodárenia celkom 1 961 23 646 -21685 

 
 



 
g)  Prehľad vybraných finančných údajov  

 
1.  finančný majetok 

Názov položky rok 2015 rok 2014 

Pokladnica, ceniny 1 592 3 152 
Bežné bankové účty 11 111 19 470 
Spolu 12 703 22 622 

 
 
2.  majetok a záväzky 

Aktíva 2015 2014 Rozdiel 

Spolu majetok   6 732 876  6 354 029 +378 847 

Neobežný majetok   3 453 745 3 671 877 -218 132 

Dlhodobý nehmotný majetok   2 969 4 264 -1 295  

Dlhodobý hmotný majetok   3 444 192 3 661 029 -216 837 

Dlhodobý finančný majetok 6 584 6 584 0 

Obežný majetok   3 028 278 2 670 152 +358 126 

Zásoby  2 202 719 2 226 625 -23 906 

Dlhodobé pohľadávky 6 213 7 104 -891 

Krátkodobé pohľadávky  806 643 413 801 +392 842 

Finančné účty   12 703 22 622 -9 919 

Časové rozlíšenie aktív 250 853 12 000 +238 853 

 

Pasíva 2015 2014 Rozdiel 

Spolu vlastné imanie a záväzky   6 732 876 6 354 029  + 378 847 

Vlastné imanie   2 666 326 2 835 424 -169 098 

Základné imanie   2 412 951  2 610 493 -197 542        

Ostatné kapitálové fondy 203 647 204 278 -631 

Zákonné rezervné fondy 560 214 513 547  +12 701 

Fondy zo zisku 206 984 223 471 -16 487 

Výsledok hospodárenia za minulé roky 

-719 431 -740 011 -20 580 

Výsledok hospodárenia za účtovne obdobie   

1 961 23 646 - 21 685 

Záväzky   3 849 868 3 257 139 +592 729 

Rezervy   67 573 76 855 -9 282 

Dlhodobé záväzky  1 297 718 1 251 686 +46 032 

Krátkodobé záväzky   488 558 572 004 -83 446 

Bankové úvery 1 996 019 1 356 594 +639 425 



Pohľadávky spolu 806 643 EUR z toho z obchodného styku 151 570 EUR, z čoho najvýznamnejšie 
položky sú Agro Tami Nitra za dodávku mlieka za december 2015 vo výške 100 303,96 Eur, ALMAT 
údenárstvo Závod výške  27 276,82 Eur za jatočné ošípané. 
 
Záväzky vrátane rezerv spolu  3 849 868 € z toho v roku 2015 boli vytvorené rezervy vo výške 65 472 
Eur  na nevyčerpané dovolenky zákonné poistenie k dovolenkám, rezerva  na audit 2 100 Eur. 
 
Z dlhodobých záväzkov  najvyšší podiel predstavujú záväzky za vyrovnávacie podiely (splatné do 10 
rokov po zrušení členstva v družstve. 

Pasíva 2015 2014 Rozdiel 

Dlhodobé záväzky  1 297 718 1 251 686 -40 032 

Sociálny fond 34 446 26 732 + 7 714 

Vyrovnávacie podiely 998 777 968 980 +29 797 

Odložený daňový záväzok 264 495 255 974 +8 521 

 
Z krátkodobých záväzkov vo výške 488 558 €, majú najväčší podiel záväzky z obchodného styku vo 
výške248 748 €. Interagros Levice za  chémiu vo výške 12 998,88 Eur, Obchodného a výrobného 
družstva Topoľčany vo výške 45 951,78, Sempol Bratislava vo výške 10 667,4 Eur, KWS Semena- 
25 049,44, RIPO s.r.o. Iža vo výške 15 578,02 Eur za komponenty do KZ, SIGI TRADE s.r.o. 23 433,9 Eur, 
AGROPT Pačlavice 41 863 Eur..  Jedná sa všetko o záväzky do lehoty splatnosti. 
 
Bankové úvery sú vo výške   1 996 019 EUR z toho investičný úver je 137 718 EUR so splatnosťou viac 
ako 1 rok a 137 760 EUR so splatnosťou do 1 roka, 1 000 000 EUR preklenovací úver na priame  platby, 
zvyšok vo výške 720 541 € tvorí debetný zostatok na kontokorentnom účte. 

 
3.  výnosy a náklady 

Ukazovateľ: 2015 2014 Rozdiel 

Výroba  4 134 776 4 305 569 -170 793 

Výrobná spotreba  2 592 772 2 709 147 -116 375 

Pridaná hodnota  1 542 004 1 569 422 -27 418 

Osobné náklady 1 614 390 1 607 881 6 509 

Odpisy dlhodobého majetku 494 038 560 385 -66 347 

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 61 372 70 635 -9 263 

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti -47 119 -54 779 +7 660 

Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením 14 253 15 856 -1 603 

Daň z príjmov z bežnej činnosti 9 412 -7 790 +17 202 

Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti 1 961 23 646 -21 685 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 1 961 23 646 -21 685 

 
h) Informácie o organizačnej zložke v zahraničí 

 
Družstvo nemá organizačnú zložku v zahraničí. 
    


